סעיף 2 בכתב המנדט מצהיר בפירוש שעל המנדטורי (כלומר בעלי המנדט הבריטים) מוטלת האחריות "ליצור בארץ תנאים פוליטיים, מנהליים וכלכליים, אשר יבטיחו את הקמת הבית הלאומי היהודי, כמפורט במבוא, ואת פיתוחם של מוסדות עצמאיים, וכן את שמירת הזכויות האזרחיות והדתיות של כל תושבי פלשתינה, ללא הבדל גזע ודת".

העובדה שהמנדט הבריטי הסתיים בה' באייר תש"ח, 15 במאי 1948 – הסבירה פרופ' איינהורן - אינה מעלה ואינה מורידה מבחינת המשפט הבינלאומי. זה ממשיך להתבסס על כתב המנדט, כיוון שזה היה המסמך הבינלאומי הראשון שעסק בארץ-ישראל. אחריו היתה אמנם החלטת האו"ם 181 מ-29 בנובמבר 1947, ההחלטה המפורסמת על חלוקת הארץ לשתי מדינות, יהודית וערבית, אבל הערבים דחו אותה ופתחו במלחמה שנגמרה בהפסקת אש, ללא הגדרת גבולות.

מי שלא יהיה מוכן להיות אזרחי אבלי גם לא

יפעל באלימות נגד המדינה, יקבל את כל זכויות התושב: מגורים, מקורות פרנסה על מנת שיוכל לחיות בכבוד, וכל התנאים הסוציאליים כולל רפואה וחינוך, ללא זכויות פוליטיות. מי שיפעל באלימות נגד המדינה יגורש בכוח.

במשך שנים רבות הירצה חנן את תוכניתו בפורומים שונים, אבל רק בחודש חשוון תשס"ד, נובמבר 2003, הוא העלה אותה על הכתב ופירסם אותה בעלונו "מעט מן האור" תחת הכותרת "תוכנית מפת ארץ ישראל – תוכנית מדינית לביסוס הריבונות, הביטחון וההתיישבות בארץ ישראל". "תוכנית מפת ארץ ישראל" של חנן נועדה להיות התשובה הציונית לתוכנית המדינית האמריקנית "מפת הדרכים", שממשלת שרון אימצה, למגינת לב נאמני ארץ ישראל.

כדי להבין את השפעת ההתיישבות על קביעת הגבולות, חובה לסקור את ההיסטוריה של מפעל ההתנחלויות, מראשיתה.

בתחילת מפעל ההתיישבות, בסוף שנות ה-60 של המאה ה-20, שיתוף הפעולה של המתנחלים נרקם דווקא עם מי שייצג את הזרם ה'יוני' באותה עת במערכת הפוליטית - יגאל אלון, תלמיד מובהק של טבנקין. חודש אחרי מלחמת ששת הימים, בח' בתמוז תשכ"ז, 16 ביולי 1967, הניח אלון על שולחן הממשלה מסמך תחת הכותרת "עתיד השטחים ודרכי הטיפול בפליטים". את השם הרשמי של המסמך הזה איש אינו זוכר כיום. כולם מכירים את השם העממי שלו, "תוכנית אלון".

בתחילתה, לא הוצגה התוכנית בצורה גראפית - מפה - אלא כרשימת עקרונות כלליים.

יגאל אלון לא המתין להסכמה ערבית לתוכניתו. הוא החל יוזם ודוחף הקמת ישובים - לא רק היאחזויות או בסיסים צבאיים אלא גם יישובים אזרחיים - על פי המפה שהיתווה: בבקעת הירדן, בגוש-עציון, בחברון, ובאיזור ירושלים רבתי.

בז' בשבט תשכ"ח, 6 בפברואר 1968, עלה הגרעין החלוץ להיאחזות הראשונה בבקעת הירדן, מדרום לעמק בית-שאן - מחולה. היאחזות הנח"ל הראשונה שקמה בשטחי יש"ע אחרי מלחמת ששת הימים. (קדמו לה אמנם שלוש היאחזויות, נח"ל-ים ונח"ל סיני בצפון סיני, ונח"ל גולן ברמת הגולן - כיום קיבוץ אפיק. אולם אף אחת מהן לא קמה בשטח יהודה ושומרון). היאחזות השנייה בבקעת הירדן היתה קל"ה בצפון ים-המלח. היא קמה שבוע אחרי מחולה, בט"ז בשבט תשכ"ח 15 בפברואר 1968, במחנה צבאי ירדני נטוש ליד המקום בו היתה קל"ה שנות הארבעים. היאחזות הנח"ל השלישית בביקעת הירדן היתה ארגמ"ן. היא הוקמה בי"א בכסלו תשכ"ט, 2 בדצמבר 1968, במרכז הביקעה, צפונית לגשר דמיה, ונקראה על שם מפקד חטיבת הביקעה אל"מ אריק רגב וקצין המבצעים שלו רס"ן גד מנלה, שנהרגו במירדף אחרי מחבלים באיזור. אחרי הפועל-המזרחי והקיבוץ-המאוחד, קיבלה גם תנועת בית"ר את הנתח שלה בהיאחזויות הביקעה.

תוכנית אלון גם קבעה כי "בירושלים המזרחית תיבנה שכונות עירוניות מאוכלסות יהודים בנוסף לשיקום ואיכלוס הרובע היהודי בעיר העתיקה".

לגבי רצועת עזה קבע אלון כי היא תהיה "חלק בלתי נפרד מישראל על תושביה הקבועים. חיבורה הרשמי לישראל יהיה רק לאחר שפליטי הרצועה ישוקמו מחוצה לה. עד אז יהיה לרצועה מעמד של איזור כיבוש". אלון, מיותר לציין, לא המתין עד

ש"פליטי הרצועה ישוקמו מחוצה לה" כדי לפתוח בתנופת התיישבות מקפת בחבל עזה. נאמן לתפיסתו, הביא ב"א אייר תשכ"ח, 9 במאי 1968, הצעה לממשלה להקים שני יישובים "בין במתכונת היאחזויות נח"ל ובין במתכונת יישובים אזוריים בין רפיח לבין העיר עזה". כך החל מתגלגל המהלך שיביא לימים להקמת ההתיישבות המפוארת בחבל-עזה, שמרכזה גוש-קטיף.

בשיחות שקיים יגאל אלון בסוף שנות ה-60 של המאה הקודמת עם ראשוני המתנחלים, ובראשם חנן פורת ז"ל, הוא אמר להם: "יש בינינו מחלוקת לגבי השומרון. אין מחלוקת לגבי גוש-עציון, הרי יהודה, בקעת הירדן וסביבות ירושלים. בואו נשתף פעולה בהקמת יישובים באזורים אלו, ונניח את השאר". זה היה הבסיס לתמיכתו המופגנת של אלון בהתיישבות הדתית בגוש-עציון, וגם ביישוב היהודי בחברון, שהחל בליל-הסדר תשכ"ח, 1968, במלון 'פארק' בחברון. כבר ב"ג בטבת תשכ"ח, 14 בינואר 1968, שלושה חודשים לפני ליל-הסדר המפורסם שפתח את ההתיישבות בחברון, הציע אלון בישיבת הממשלה "לעודד הקמת שכונה יהודית בקירבתה של חברון". כשראה אלון כי הממשלה דוחה את ההכרעה, אמר גלויות לראשי המתיישבים שנפגשו איתו: "אל תחכו לאישור ממשלתי, לכו ותקבעו עובדה".

השמאל הציוני המתון, גם זה שבשלטון, תמך בגלוי במפעל ההתנחלויות באותן שנים. "מעטים הדברים הנקבעים לדורות, שאינם דוהים או נמחקים. יש דברים שנכתבים בספרים, נאמרים בנאומים או בשירים, ועם הזמן אובד עליהן הכלת. לא כן הדבר כאשר בונים יישובים. אנו מקימים יישובים לצמיתות ולא לעקירה" אמר השר ישראל גלילי במועצת הקיבוץ המאוחד בכ' באייר תשכ"ט, 8 במאי 1969. 4 שנים אח"כ, ב' בניסן תשל"ג, 12 באפריל 1973, אמר גלילי במזכירות מפלגת העבודה: "אנו מקימים התנחלויות לא כדי לנטוש אותן, אלא כדי שיהוו יישובים חיים בגבול מדינת ישראל".

עוד קודם לכן, ב"ב בניסן תשכ"ח, 10 באפריל 1968, אמר יוסף טבנקין, ממפקדי הפלמ"ח, בשיח חברים לקראת מועצת הקיבוץ-המאוחד שהתקיימה בקיבוץ דפנה: "היום מנמקים את עניין ההתנחלות לצורכי בטחון. אבל גם זה הלא מגוחך. הביטחון הוא לצורכי התנחלות ולא להיפך..."

בני מהרש"ק, "הפוליטרוק" של הפלמ"ח, אמר במועצת הקיבוץ-המאוחד בפסח תשל"ב, אפריל 1972: "...יש נימוק נגד ההתיישבות - זה מסבך אותנו. צריך להגיד פעם את האמת: כן, ההתיישבות בשטחים תסבך אותנו, אתם יודעים איך? כמו שהשורש מסבך את העץ! וכמה שהוא מתפתל יותר ועמוק יותר, לא ניתן לנתק אותו יותר. זאת היא תסבוכת רצויה - מדינית, בטחונית, לאומית, היסטורית. זאת היא התיישבות, זאת היא התנחלות - שורש".

ויגאל אלון לא היסס לבוא חשבון עם חבריו בטקס הענקת פרס ישראל ל"אבי ההתיישבות" אברהם הרצפלד בשנת תשל"ב, 1972: "כל המקוננים כיום על הסחף החברתי והתרבותי בחיינו - וגם במעמד רם וחגיגי זה אין טעם להכחיש את קיומו - מן הראוי שיתנו דעתם על הסחף שחל ביחסם של רבים וטובים - ולא כל-כך טובים - אל מעשה ההתיישבות ואל כל אשר היא סימלה ומסמלת".

הנתק בין מתנחלי יו"ש ליגאל אלון החל להיווצר בחורף תשל"ג, פברואר 1973, הגם שעיקרו היה אחרי מלחמת יום-הכיפורים: היו אלו שני תלמידי ישיבה צעירים ב'ישיבת חברון', בני קצובר ומנחם פליקס, שתוך כדי לימוד גמרא גם ניתחו את המצב הפוליטי והמדיני בישראל. מפת יהודה ושומרון תאמה את מפת תוכנית אלון: ביהודה כבר קמו חמישה ישובים יהודיים.

חברי גרעין אלון-מורה הבולטים היו בני קצובר, מנחם פליקס, יהודה עציון ואורי אליצור. פעילותם של שני גופים אלו, גרעין אלון-מורה וגוש-אמונים, עתידים מכאן ולהבא להשתזר זה בזה עד שיידמו כאחד.

פעילות הגרעין וגוש-אמונים נמשכה כשנה וחצי, מיוני 1974 עד דצמבר 1976. 7 ניסיונות התנחלות ביצעו חברי הגרעין, עד שבחנוכה תשל"ו, דצמבר 1976, במהלך ניסיון ההתיישבות השמיני בסבסטיה שבשומרון, הגיעו חברי הגרעין ומזכירות גוש-אמונים להסכם פשרה לפיו הם יעזבו את סבסטיה ויעברו למחנה צבאי ממערב לשכם ליד הכפר קדום, שם יקימו יישוב זמני עד שהממשלה תחליט על עתידם. במקום זה קיים כיום היישוב קדומים. קודם לכן, בחודש מאי 1975, ט' באייר תשל"ה, אישר שר הביטחון לחלק מחברי הגרעין, בתוספת צעירים מגרעין אחר, להקים מחנה עבודה מצפון לרמאללה בשם "עפרה", שלימים יהפוך ליישוב "עפרה". פעילות גוש-אמונים יצרה כאמור את הקרע הראשון עם יגאל אלון, שכן כפי שציינו מטרתה המוצהרת של פעילות ההתנחלות באותה עת – שנחלה הצלחה - היתה לפרוץ את גבולות 'תוכנית אלון'.

התוכנית הזו שימשה בסיס לכל התכניות שהוכנו בהמשך.

את הסיוע העיקרי למפעל ההתנחלות בסוף שנות השבעים, קיבל גוש-אמונים (שכבר היה בדעיכה אולם השאיר אחריו שתי זרועות ביצועיות שיצאו מקרבן: "מועצת יש"ע" ותנועת ההתיישבות "אמנה") משר החקלאות אריאל שרון, שעמד רשמית בראש ועדת שרים לענייני התיישבות. בחודש תשרי תש"מ, אוקטובר 1979, השלימה ועדת שרים לענייני התיישבות בראשותו של אריאל שרון הכנת "תוכנית שנתית להתיישבות ביהודה, בשומרון, בחבל עזה וברמת הגולן". היתה זו הפעם הראשונה שגורם ממשלתי הכין תוכנית התיישבות מקיפה ביו"ש. למרבה הצער, זו היתה גם הפעם האחרונה.

המסמך המלא של התוכנית, כולל המפות, נגזז לשנים רבות.

המהפך של שנת 1992, שהעלה מחדש את השמאל לשלטון, תפס את המתכננים בעיצומן של גיבוש התוכניות. הן לא הספיקו להגיע לביצוע. כך גם לא הספיקה להגיע לביצוע תוכנית אחרת, שעסקה בהקמת יישובים חדשים על אדמות מדינה שהוכרזו לשם כך.

שיתוף פעולה חשאי בין רבין ומועצת יש"ע

'הסכם אוסלו' שנחתם בחודש אלול תשנ"ג, ספטמבר 1993, ומדיניות הקפאת ההתיישבות של ממשלת רבין, הכניסו את המתיישבים למאבק הישרדות לא פשוט. המונח 'גושי התיישבות' צץ כמונח פוליטי בעקבות הסכם אוסלו. באופן פרדוכסלי, הגוף שפעל לביסוס הגושים הללו היה דווקא הגוף שהתנגד לו אידיאולוגית מכל וכל - מועצת יש"ע. על פי "הסכם אוסלו א" המרחב ביו"ש כולו אמור היה להיות שטח פלשתיני, כשהיישובים מצויים בתוכו כאיים מבודדים, כל יישוב בפני עצמו. במועצת יש"ע החליטו להקדים תרופה למכה. מיד אחרי שפורסם ההסכם היתווה בחשאי הצוות המדיני של מועצת יש"ע בראשות ישראל הראל, את התוכנית שכונתה "תוכנית הגושים".

בכ"ה בחשוון תשנ"ד, 9 בנובמבר 1993, כחודשיים אחרי שנחתם הסכם אוסלו, הגיעו ללשכתו של רבין שלושה מראשי המתיישבים, מזכ"ל מועצת יש"ע אורי אריאל (שר השיכון כיום), ישראל הראל והרב יואל בן-נון. הרקע לפגישה היתה תוכנית שהיתווה הצוות המדיני של מועצת יש"ע בראשות ישראל הראל, שכונתה 'תוכנית הגושים'.